ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 27 ноября 2019 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего: судьи Мурсалова В.В.

С участием помощника судьи Огиенко А.О.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Карасунского округа г. Краснодара Козловой Т.А.

защитника Гусикова С.Я. представившего удостоверение №1419 и ордер №327887

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение и хранения наркотических средств, без цели сбыта, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Honor А 6» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, зашел на сайт по продаже наркотических веществ «Кактус777», где выбрал нужный ему вид наркотика под названием «Соль» и оформил заказ на его приобретение. Далее на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон пришло сообщение, в котором была указана сумма 1500 рублей для оплаты заказа на приобретение наркотического средства. Осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 через киви-кошелек на номер «

<

данные изъяты>» перевел денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего, на принадлежащий ему сотовый телефон пришло фото и сообщение с указанием адреса тайниковой закладки, а именно адрес: 

<

адрес>, «у фонарного столба на лицевую сторону на правый угол, спиной к углу передо мной в 2,5 метров, двуногий фонарный столб, у косой ноги с обратной стороны посередине впритык к земле в синей изоленте», что соответствует координатам 

<

данные изъяты>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 двигаясь в соответствии с полученным им сообщением о месте закладки, согласно вышеуказанных координат, к домовладению № по 

<

адрес>, и отойдя от вышеуказанного дома на расстояние 2,5 метра, подошел к фонарному столбу, расположенному на цветочной клумбе, где в соответствии с смс сообщением обнаружил сверток, обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом внутри. ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, данный сверток положил в левый наружний карман джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 1,68 г (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 17/4-3279э от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

После чего, ФИО1, удерживая при себе наркотическое средство, направился в сторону остановки, тем самым стал незаконно хранить, без цели сбыта, для собственного употребления незаконно приобретенное наркотическое средство до момента изъятия, когда ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 24 минут, указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в кабинете № пункта полиции (мкр. Комсомольский) отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, скрылся от суда и был объявлен в розыск, который результатов не дал. Согласно сообщения из ОП КО УМВД РФ по г. Краснодар, по сведениям полиции ФИО1 покинул территорию РФ и находится на территории другого государства 

<

адрес>, точное место нахождения не установлено. По этим основаниям суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело без его присутствия в заочном порядке.

Защитник Гусиков С.Я. не пожелал выразить отношение к обвинению в судебном заседании, заявил ходатайство об оглашении показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, которое судом было удовлетворено.

Подсудимый ФИО1 на предварительном следствии виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ признавал полностью, изъявлял желание о слушании дела в особом порядке, которое судом было удовлетворено. В последствии от суда скрылся и был объявлен в розыск. Согласно его показаниям он ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения наркотического вещества при помощи сотового телефона зашел на сайт Кактус 777 и выбрал там желаемый вид наркотика под названием «Соль» который заказал и оплатил через тот же сотовый телефон посредством Киви кошелька. Получив указание где расположена «закладка», по указанным координатам, нашел сверток в синей изолете в котором находилось заказанное им наркотическое вещество. Данный сверток положил себе в карман джинс и направился домой, однако напротив дома по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, которые при личном досмотре обнаружили у него приобретенное им наркотическое средство «Соль». Вину свою в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признавал в полном объеме.

Кроме полного признания своей вины подсудимым на предварительном следствии, его вина подтверждается показаниями свидетелей, другими материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что он будучи оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОП КО УМВД РФ по г. Краснодар, совместно с оперуполномоченным ФИО3 находились по адресу 

<

адрес>, где ими был выявлен гражданин который вел себя подозрительно, нервничал. Подойдя к нему и представившись, они попросили его предъявить документы, на что данный гражданин пытался скрыться от них бегством, после чего он был задержан и установлена его личность – ФИО1, у которого в ходе досмотра в присутствии понятых в кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. После задержания и обнаружения у него данного полимерного пакетика, ФИО1 сразу признался, что в пакетике находится наркотическое вещество, которое он приобрел для личного потребления без цели сбыта.

Как следует из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в судебном заседании, он на предварительном следствии дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО2

Как следует из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время он на 

<

адрес> был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого, на что он дал свое согласие. В кабинете он увидел ранее не знакомого ему молодого человека, который представился ФИО1 у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в левом кармане джинс полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. При нем так же были сделаны смывы с пальцев рук.

Как следует из показаний свидетеля ФИО5 так же оглашенных в судебном заседании, он на предварительном следствии дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО4

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается так же следующими материалами дела: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. объектом которого является участок местности по 

<

адрес> где ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, протоколом изъятия вещей запрещенных к свободному обороту на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ. в ходе которого в присутствии двух понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакет с зип застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого вещество массой 1,68гр. изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня, заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого вещество массой 1,67гр. изъятое в оде личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Список 1 Перечня запрещенных к свободному обороту веществ.

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого установлена и доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ по признакам совершения незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, характеризуется положительно по месту своей временной регистрации, скрылся от суда.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами смягчающим наказание в соответствии со ст.61 УК РФ является чистосердечное признание и раскаяние подсудимого.

С учетом изложенного, суд считает что исправление подсудимого возможно только при применении к нему наказания связанного с изоляцией его от общества, без применения к нему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ не имеется, также не имеется оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.247 ч.5, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбытием в ИК общего режима. ФИО1 

<

данные изъяты>, объявить в розыск как лицо, скрывшееся от исполнения приговора суда. При обнаружении ФИО1 взять под стражу и с этого момента исчислять срок отбытия наказания. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента задержания по дату вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ один день нахождения под стражей за один день отбытия наказания в ИК общего режима. До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей. Вещественные доказательства по делу, порошкообразное вещество светлого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство – N – метилэфедрон общей массой 1,67гр, два ватных тампона со смывами с рук и один контрольный тампон, находящиеся на ответственном хранении в ОП КО УМВД РФ по городу Краснодар – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский райсуд г. Краснодара в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в слушании дела судом апелляционной инстанции, в том числе и путем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: